
DETERMINAZIONE N. 89 DEL 30/01/2025

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA: SERVIZIO TAGESMUTTER.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 - AMMISSIONE UTENTI E
DETERMINAZIONE SOSTEGNO ECONOMICO SPETTANTE. CIG.
B551F5DEE9.

IL RESPONSABILE del
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Richiamata la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 (Nuovo ordinamento dei servizi socio – educativi per la
prima infanzia) che individua il sistema dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, comprendente i nidi
d'infanzia, i nidi d'infanzia nei luoghi di lavoro, i nidi familiari - servizio Tagesmutter ed i servizi integrativi al
nido.

Dato atto che in attuazione dell'art. 7 comma 4 del vigente Statuto della Comunità, le amministrazioni
comunali di valle hanno trasferito alla Comunità l'esercizio delle loro funzioni in materia di servizi educativi
per la prima infanzia con effetto dal 01.01.2012, stipulando il relativo atto convenzionale.

Richiamato il "Regolamento relativo alla promozione e sostegno del servizio nido familiare – servizio
Tagesmutter”, approvato con delibera A.C. n. 58 del 30.12.2011, poi modificato con del. A.C. n. 28 del
22.11.2012 e A.C. n. 9 del 30.4.2013, ai sensi del quale:

• la Comunità territoriale della val di Fiemme favorisce e promuove la realizzazione di un servizio di
nido familiare - Tagesmutter quale servizio complementare al nido di infanzia, gestito da organismi
della cooperazione sociale o di utilità sociale non lucrativi operanti sul territorio provinciale ed in
possesso dei requisiti previsti dall’ art. 8 della Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii;

• a parziale copertura dei costi del servizio a carico degli utenti è previsto un contributo economico alle
famiglie, che viene erogato direttamente agli organismi della cooperazione sociale titolari del servizio
medesimo ed è determinato entro un minimo di € 4,00/ora ed un massimo di € 5,50/ora, per ogni ora
di servizio usufruita, applicando il sistema ICEF già adottato per il servizio nido, per la valutazione
della condizione economica dei richiedenti interventi agevolativi;

• le domande di ammissione al contributo sono presentate per iscritto direttamente da parte delle
famiglie utenti, specificando indicativamente il periodo in cui si necessita del servizio, il presumibile
monte ore mensile e l’organismo della cooperazione sociale o di utilità sociale non lucrativo iscritto
all’albo di cui all’art. 8 della L.P. n. 4 / 2002 e ss.mm. e i. presso il quale intende utilizzare il servizio;

• l’ammissione al sostegno viene definita con Determina del Responsabile del Servizio, deve
espressamente indicare l’entità del sostegno effettivamente riconosciuto alla singola famiglia, e
viene inviata per conoscenza all’ente gestore del servizio di nido familiare - Tagesmutter, prescelto
dalla famiglia.

Precisato che al finanziamento della relativa spesa concorre la PAT – Servizio Autonomie Locali, mediante
contributo la cui quantificazione e modalità di erogazione sono stati da ultimo definiti con delibera G.P. nr.
1708 dd. 31.10.2019, confermando il contributo di € 4,466 per ora di servizio.

Visto il protocollo d'intesa sulla finanza locale per il 2025, sottoscritto il 18.11.2024 che conferma anche per
l’anno in corso il finanziamento del servizio nei termini del 2024 e ritenuto più opportuno rimandare
l’accertamento del contributo al momento dell’assegnazione da parte della PAT con apposito provvedimento.

pag 1 di 3



Visto l'elenco agli atti, dei contratti in essere per il 2025 che, relativamente alle ore di servizio presunte per
l'anno 2025 richiede un fabbisogno di € 150.000,00 (IVA 5% COMPRESA).

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 16.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli atti di programmazione
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di ammettere, per i motivi richiamati in premessa, al servizio nido familiare – Tagesmutter gli utenti

indicati nell’elenco agli atti, definendo per ciascuno di essi le condizioni di utilizzo del servizio e
l’ammontare del sostegno economico spettante;

2. di autorizzare l'erogazione alla Cooperativa Tagesmutter il Sorriso Scarl del contributo orario relativo
alle famiglie che hanno stipulato un contratto per l'anno 2025;

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.

4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 150.000,00 (IVA 5% COMPRESA) a favore della
Cooperativa Tagesmutter Il Sorriso scarl di Trento, con imputazione a carico del cap. 270300, come
indicato nel prospetto dati finanziari parte integrante del presente provvedimento, a carico del
bilancio di previsione 2025-2027;

4. di dare atto che a seguito di approfondimenti giuridici conseguenti alla modifica introdotta a partire
dal 01.01.2024 dal D.lgs 36/2023 in relazione alle modalità di affidamento incarichi di servizi/fornitu-
re/appalti, è emerso che il rapporto in essere con la Cooperativa Tagesmutter “Il Sorriso” non ha ca-
rattere sinallagmatico ma si configura solo quale modalità di gestione “semplificata” del contributo
provinciale previsto per le famiglie che accedono al servizio prima infanzia – Tagesmutter, ai sensi
della L.P. 12 marzo 2002, n. 4;

5. di precisare pertanto che il rapporto con la Cooperativa è soggetto a CIG ai soli fini della tracciabilità,

come disposto dall’art. 6 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di “attività a spiccata valenza sociale, ...priva
di rapporto sinallagmatico, ….con gli Enti del terzo settore – iscritti al RUNTS”;

6. di dare atto che è stato pertanto acquisito nel sistema Anac – scheda P5 il CIG B551F5DEE9, per
l’attività svolta dalla Cooperativa sociale Tagesmutter – Il Sorriso nell’anno 2025;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario per l'espressione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 22 del vigente Re-
golamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

pag 2 di 3



8. avverso la presente determinazione è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR
24.11.1971, n. 1199;

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad
esse connesse, ai sensi dell’art. 120 co. 5 allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, il ricorso
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

rb/

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
Dr. Luisa Degiampietro

pag 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Degiampietro Luisa in data 30/01/2025



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Affari Generali nr.89 del 30/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA: SERVIZIO TAGESMUTTER ANNO 2025 - AMMISSIONE UTENTI E
DETERMINAZIONE SOSTEGNO ECONOMICO SPETTANTE. CIG. B551F5DEE9.

0008140 - TAGESMUTTER DEL TRENTINO - IL SORRISO - SOCIETA' COOPERATIVABeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.99912.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 2703002025

150.000,00Importo:24/01/2025Data:2025 349/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B551F5DEE9C.I.G.:

TAGESMUTTER: ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Ai sensi art. 187 co.1 della L.R. 2/2018 e art. 5 vigente Reg. di Contabilità, si rilascia il VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria/rilevanza contabile della presente prop

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Piazzi Michela

COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME li, 30/01/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 30/01/2025


